2026 年 2 月

医療関係者各位

ヤンセンファーマ株式会社

 『コンサータ®錠』の供給（限定出荷）に関するお知らせとお願い

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より弊社製品に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、2 月の出荷量についてご案内申し上げます。弊社から特約店様への出荷量は、今後の市場予測による

予定出荷量の概ね 90%以上 110 %未満となります。しかしながら、昨年 9 月以降の特約店様から医療機関

様への累積納入数量に対し、弊社からの累積出荷量はその約 95%と下回っており、特約店様や医療機関様に

十分な在庫を確保できる供給量になっていないことについて深くお詫び申し上げます。

コンサータ®錠は納入軒数が非常に多く、特約店様および保険薬局様に十分な在庫が確保できるまで数か月

間以上要すると想定しており、引き続き弊社から特約店様への限定出荷を継続いたします。誠に恐縮ではござい

ますが、多くの保険薬局様において既存患者様分の在庫が不足しておりますので、限定出荷期間中におきまして

は、新規患者様へのご使用や既存患者様の用量変更をお控えいただきますようお願い申し上げます。また、患者

様の手持ちの残薬を確認の上、処方日数を調整することや、同効薬へのご変更についてもご検討いただけますと

幸いに存じます。

本件につきましては、製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給を確保できず、多大なるご迷

惑をお掛けすることとなり、心より深くお詫び申し上げます。今後、このような事態が生じないように再発防止に努め

てまいりますので、何卒ご理解を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

謹白

対象製品：コンサータ®錠

出荷状況・対応状況

製造販売業者の出荷量の状況：A「出荷量通常」

製造販売業者の対応状況：②「限定出荷（自社の事情）」

【本件に関するお問い合わせ先】

ヤンセンファーマ株式会社 メディカルインフォメーションセンター

ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ：0120-118-512

規格 JAN コード 統一商品コード 販売包装単位コード

18mg 4987672830127 672830127 (01)14987672830124

27mg 4987672830141 672830141 (01)14987672830148

36mg 4987672135529 672135529 (01)14987672135526